
Futbolas Aukštadvaryje 

Aukštadvaris, kaip ir kiti Lietuvos miestai, veikiami pasaulinės mados, buvo apsėstas 

futbolo dvasios. Taigi buvo surinkta 30 vyrų „Makabi“ komanda1 . Nors sportininkai 

darydavo ir fizinius pratimus, vis dėlto visas jų laisvalaikis buvo skirtas kamuolio 

žongliravimui kojomis. Vaikinų tėvai nuogąstaudavo: „Tai baisu... tas kamuolys, tas 

kamuolys!“ Šie jaunuoliai nesitenkino paprastu žaidimu, jie kviesdavo varžytis 

„Makabi“ komandas iš gretimų miestų. Tokiais atvejais priimančioji bendruomenė 

buvo atsakinga už visas svečių išlaidas: kelionę, maistą ir t.t. Po rungtynių žaidėjai 

būdavo apdaužyti ir nusėti mėlynėmis, bet tai tik stiprino „Makabi“ žaidėjų 

„atsidavimą šventam spardymo menui“. Per vienas rungtynes kamuolys pataikė į 

vyresnio amžiaus žiūrovą. „Mane nužudė!“ – sušuko jis ir apalpo. Kilo pasipiktinimo 

banga. Mieste kilo šurmulys, kai kurie žiūrovai pasisakė už žaidimo uždraudimą. 

Tiesa,minėtas vyras atsipirko tik išgąsčiu ir nusprendė, kad pagaliau taip sulaukė 

dangiškojo atlygio. Futbolo rungtynės miestelyje buvo ir toliau rengiamos. 

Ištrauka iš knygos: Hirsz Abramowicz. Prarasto pasaulio portretai: Rytų Europos žydų 

prisiminimai prieš II pasaulinį karą / red. Dina Abramowicz ir Jeffrey Shandler, vert. 

Eva Zeitlin Dobkin. Detroitas: Veino universitetas bendradarbiaujant su YIVO 

institutu, 1999, p. 85–86. 

1 „Makabi“ sąjunga (The Maccabi World Union) yra tarptautinė organizacija, tarp žydų jaunimo propaguojanti sporto 
veiklą. Įsteigta 1895 m., vėliau ji suartėjo su sionistų judėjimu. 1939 m. šiame judėjime, kuris apėmė 38 šalis, buvo 
skaičiuojama 200 000 narių. 


